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Midagi olulist 
meis endis

Paljude inimeste jaoks al-
gab uus aasta jaanuaris 
– uued lubadused, uued 

tegevusplaanid. Meil koos pal-
jude koolilaste ja tudengitega 
algab uus aktiivne tegutsemis-
periood aga septembris. Loo-
mulikult on esmatähtis see ka-
lendriaasta edukalt lõpule viia, 
kuid kindlasti käib isegi tihe-
dam mõttetöö järgmise aas-
ta plaanide ja eesmärkide väl-
jatöötamisel. Kuigi suvi pol-
nud just kõige päikselisem, lei-
dis igaüks kindlasti oma rõõ-
muallikad, millest aasta pime-
damaks perioodiks energiat 
ja jõudu ammutada. Kindlasti 
on oma osa sellest ka toredatel 
suvistel ühisüritustel, meenu-
tame kas või öölaulupidu, kus 
kümned tuhanded end ühes-
koos eestlastena tundsid. 

Keskkond, kus elame, saab 
täieneda vaid nii palju, kui pal-
ju seda arendavad elemendid, 
millest ta koosneb ehk meie pu-
hul Eesti Vabariigi kodanikud. 
Mõelge nüüd, kui tihti kuulete 
kriitikanooli lendamas meie va-
litsuse ja riigi poliitika pihta. Või 
sellele, kuidas kohalikud oma-
valitsused ei tegele piisavalt oma 
piirkonna elu parandamisega. 
Ja nüüd mõelge, mida on need-
samad kriitikud ise teinud selle 
jaoks, et midagi ka reaalselt muu-
tuks. Ja muide, milline on olnud 
Teie panus oma kodukoha aren-
gusse?

Minu soov oleks seega ärgi-
tada inimesi osalema järgmisel 
aastal toimuvatel valimistel. Ab-
soluutselt iga inimese hääl loeb, 
eriti meie pisikeses riigis, kus 
peaks olema võõras arvamus, et 
küll keegi teeb asjad kunagi kor-
da. Kui aga tõesti pole endas veel 
nii palju julgust või ettevõtmist 
leidnud, et kandideerida, siis vä-
hemalt nii palju suudab igaüks, 
et läheb valima ja aitab tegutse-
ma pääseda inimesel, kes seda 
teha suudab ja tahab. 

Karl Tamme,
Reformierakonna Noortekogu 

peasekretär
ma projektina plaanis spordikomp-
leksi ehitada suusatunnel.

Poolteist kilomeetrit 
kunstlund
Leino Mägi sõnul on endisel tan-
kodroomil 78 hektarit maad, mida 
saab kasutada erinevate spordiala-
dega tegelemiseks. Ettevõtluse Aren-
damise Sihtasutusele (EAS) on esita-
tud taotlus 50 miljonile kroonile suu-
satunneli ehitamiseks. Esialgu on see 
leidnud positiivset vastukaja. Rahas-
tamisotsust pole siiski veel tehtud. 

„Suusatunnelit ei pea ehitama Ote-
pääle, seda on mõtet ehitada ikka Tal-

linna külje alla,“ räägib Leino Mägi.
Suusatunneli pikkus oleks 1,5 kilo-

meetrit ja selle laiuseks on plaanitud 
12 meetrit, mis tähendab kahte kuue 
meetri laiust sõidurada. Mägi on käi-
nud tutvumas ka Soomes asuva suu-
satunneliga. Suusatunneli kogumak-
sumuseks võiks tänastes hindades ku-
juneda umbes 120 miljonit krooni. 

Külmutada ja kütta
Suurejoonelise plaani juurde kuulub 
parkimismaja ning hoone ehitus sport-
lastele riietus- ja pesemisruumideks. 
Hiljem võiks rajada lasketiiru, et ka 
laskesuusatajad saaksid oma spordi-

Sihtasutuse Keila Terviserajad 
nõukogu liikme Leino Mägi sõ-
nul on see jalgpalliväljak väike 

osa suurest plaanist. Lisaks sellele, et 
jalgapallisõbrad saavad ka loodusli-
ku kattega mänguväljaku, on suuri-

Keila endisel tankodroomil 
käib kibe tegevus, veel sel 
aastal valmib seal kunst-
murukattega jalgpalliväljak. 
Kaugemas tulevikus soovi-
takse samasse rajada ka 
kunstlumega suusatunnel.

ala harjutada. Kunstmuruga jalgpal-
liväljak ehitatakse võimalusega seda 
alt kütta, et see püsiks lumevaba aas-
taringselt. Kusjuures sooja saaks ener-
giast, mis jääb üle suusatunneli kül-
mutamisest. 

Vajadus jalgpalliväljaku järele on 
Keilas suur, sest sajal kohalikus klu-
bis mängival poisil pole kuskil tree-
nida ega mängida. Võistlusmänge 
käiakse praegu pidamas Saue kooli 
staadioil. „See mure saab veel sel aas-
tal murtud,“ räägib Leino Mägi. Te-
ma sõnul saab Keila peatselt ka kor-
raliku kergejõustikustaadioni, mis 
ehitatakse uue kooli juurde.   IETI

Keila linn soovib 
suusatunnelit

Leino Mägi sõnul saavad Keila jalgpallurid juba varsti kodulinnas trenni teha ja mängida.

foto: tiit efert
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Juhtkiri

sõnab Jõgisoo. Edaspidi on plaanis 
valla oma vahenditega teeninduskoo-
li hoonesse rekonstrueerida ruumid 
ka Kose Muusikakooli jaoks. 

Uued lasteaiakohad
Jõgisoo sõnul on väga oluliseks kva-
litatiivseks muutuseks lasteaiale va-
nema rühma toomine uutesse ruu-
midesse, sest see vähendab oluliselt 

lasteaiakohtade järjekorda. Kose las-
teaias käib sellel õppeaastal 115 last 
ning järgmisel aastal taotleb sõime-
rühma kohta praeguse seisuga 38 
last. Samas võimaldavad hetketin-
gimused vastu võtta vaid 16-17 last. 
Tuues vanema rühma uutesse ruu-
midesse vabaneb kuni 24 lasteaia-

Kose tondilossist  
saab kultuurikeskus
Kose vald sai endise Kose 
Teeninduskooli hoone ehita-
miseks kohalikuks kultuuri- 
ja hariduskeskuseks  
Euroopa Liidu fondidelt 
52,72 miljonit krooni toe-
tust. Valla enda rahaline osa-
lus on 12,3 miljonit krooni.

ohvriks,“ räägib Jõgisoo.
Teeninduskooli rekonstrueerimi-

se vajadus tuleneb otseselt Kose güm-
naasiumi, lasteaia ja raamatukogu 
vajadustest oma tegevuse arendami-
seks ning kvaliteetsema teenuse pak-
kumiseks avaramate ruumide järele. 
Samuti puudub Kose vallal oma kul-
tuurikeskus ja Kose alevikus noorte-
keskus, kuigi vajadus nende järele on 
suur. „Teeninduskooli ruumid paku-
vad väga häid lahendusi kõigi nende 
asutuste tegevuseks ning hoone ar-
hitektuuriline lahendus soosib samu-
ti mitme funktsiooniga asutuste te-
gevust,“ sõnab Jõgisoo. 

Lasteaed ja muusikakool
Sellest tulenevalt on endisesse Kose 
Teeninduskooli hoonesse kavanda-
tud haridus- ja kultuurikeskus, kuhu 
on koondatud Kose gümnaasiumi 
algklassid, lasteaia koolieelikute rühm, 
raamatukogu ja kultuurikeskuse ning 
noortekeskuse ruumid. „Teenindus-
kooli suur ja liigendatud hoone an-
nab selleks väga head võimalused,“ 

kohta, mis katavad Kose aleviku va-
jaduse ka tulevikus.

Uued töökohad
Endise Kose Teeninduskooli hoone re-
konstrueerimine gümnaasiumi alg-
kooliks, lasteaia vanemaks rühmaks, 
raamatukoguks, kultuurikeskuseks ja 
noortekeskuseks annab praegu tühja-
na seisvale suurele majale uue väljun-
di haridus- ja kultuurikompleksina. 
Hoones tegutsema hakkavad erinevad 
asutused mitte ei sega üksteise tege-
vust, vaid moodustavad funktsionaa-
lse terviku, mis toetab Kose valla kul-
tuuri- ja haridustöö arengut. Projekti 
lõppedes moodustatakse uutes funkt-
sioonides kasutusele võetud hoones 
vähemalt 11 uut töökohta, mis on olu-
line valla tööhõive parandamiseks.

Tänaseks on vald koostanud kes-
kuse eskiisprojekti. Eskiisprojekti alu-
sel kuulutatakse 2008. aasta lõpus väl-
ja riigihange hoone rekonstrueerimi-
se projekteerimiseks ja ehitusega loo-
dab vald alustada 2009. aasta teises 
pooles. IETI

Kose vallavanema Vello Jõ-
gisoo sõnul asub alevikus 
nõukogude ajal teenindus-

kooliks ehitatud suur hoonete-
kompleks, kus tegutses Kose Tee-
ninduskool. Viimased kolm aastat 
on  hoone seisnud tühjana. „Kose 
valla omanduses olev tühjalt sei-
sev suur hoone on aga luksus, ar-
vestades, et osad Kose valla asu-
tused tegutsevad ruumikitsikuses 
või ei olegi endale veel ruume leid-
nud. Samuti tingib vajaduse hoo-
ne rekonstrueerida asjaolu, et tüh-
jalt seisev hoone võib hakata lagu-
nema või langeda vandaalitsemise 

Tuues vanema rühma  
uutesse ruumidesse vaba-
neb kuni 24 lasteaiakohta, 
mis katavad Kose aleviku 
vajaduse ka tulevikus.

Tallinn-Tartu maantee uuendamine võib jätkuda juba järgmisel aastal.

Vaidas avati suurim ja kaasaegseim teelõik
15. septembril avati Vaidas pidu-
likult Eesti viimase kahe aasta 
suurima tee-ehitusprojekti käi-
gus valminud Vaida-Aruvalla tee-
lõik, mis vastab täielikult esime-
se klassi maantee nõuetele.

Selle ehitus läks maksma 530,6 
miljonit krooni, millest 275 
miljonit andis Euroopa Liidu 

Ühtekuuluvusfond. 
Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa 

maan tee Vaida-Aruvalla teelõigu üm-
berehitamise projekti koostas Toner 
Projekt OÜ ja 2007. aasta mais ala-
nud ehituse käigus rajati eritasandi-
lised liiklussõlmed, remonditi ja ehi-

tati juurde 12,7 km kõrvalmaanteid. 
Samuti ehitati 4,84 km kergliiklus-

teid, 124 meetri pikkune puidust Vai-
da jalakäijate sild ja 2,4 kilomeetrit 
müratõkkevalli koos seinaga. Lisaks 
suunati kohalik bussiliiklus kõrval-
maanteedele.

Nüüd vastab antud teelõik täieli-
kult esimese klassi maantee ja liiklus-
ohutuse nõuetele, sest kohalikule liik-
lusele on ehitatud kogujateed ja nen-
delt on peateele juurdepääs tagatud 
ainult eritasapinnaliste liiklussõlme-
de kaudu ning jalakäijad ja ratturid 
on maanteelt tõrjutud nende jaoks 
ehitatud kergliiklusteedele. IETI

Aastaid tondilossina seisnud endisest Kose Teeninduskoolist saab vallale peagi väga oluline hoone.

foto: erakogu

Lootus on 
ettevõtlikkusel

Inimesed on hakanud pere 
eelarvet täpsemini planee-
rima ja oste põhjalikumalt 

kaaluma. See sunnib omakor-
da  ettevõtjaid mõtlema, kui-
das toota nii, et  pakkuda kau-
pu ja teenuseid soodsamalt. 
Võimalusi on mitmeid – vä-
hendada kasumi osa, et teeni-
da suuremalt käibelt ja laiene-
valt turuosalt, muutuda efek-
tiivsemaks, uuendada töövõt-
teid ja tehnoloogiaid, mida ni-
metatakse innovatsiooniks. Et-
tevõtlus tähendab pidevat val-
misolekut muutusteks ja os-
kust muutustega kohandada.

Vajadus olla muutusteks val-
mis kehtib mitte üksnes küm-
netes miljonites kasumit arves-
tavate suurettevõtjate jaoks. 
Igaüks peab muutusteks valmis 
olema. Valitsus on võtnud kur-
si Eesti tööturu uuendamisele. 
Sovjetlik töölepinguseadus, mis 
tagas lumelabidavabrikus töö 
ka lumevaestel talvedel, peab 
ajalukku kaduma. Et konku-
rentsis püsida, tuleb kõigil pi-
devalt midagi juurde õppida ja 
õpitut rakendada. 

Reformierakond on alati näi-
nud oma tegevuse eesmärgina 
vaba turu tagamist. Seda, et ini-
mesed ja ettevõtted saaksid seal 
piiranguteta konkureerida. 
Ideaalse turu tunnused on ma-
dalad maksud ja riigi bürokraa-
tia võimalikult vähene sekku-
mine. Nagu ka korruptsiooni-
vaba keskkond, kus suvaotsus-
teid ei tehta ning järjepidevus 
majanduskeskkonna hoidmi-
sel. Maksukoormus peab ole-
ma mõõdukas ja muutused et-
te teada. Teine osa on meie po-
liitikast on. koostöö ettevõtja-
tega. Hea näide siin on Riigiko-
gu majanduskomisjon ja Refor-
mierakonna fraktsioon, kes koh-
tuvad ettevõtjatega regulaarselt, 
kuulavad nende muresid ja 
püüavad aidata. Eesti tuleviku 
võtmeks on turutõkete kõrval-
damine, kvalifitseeritud tööjõu-
puuduse leevendamine, sood-
sa maksukeskkonna loomine 
(lihtsad ja madalad maksud on 
kindla majanduse nurgakivi) 
ning saavutatud soodsa majan-
duskeskkonna püsimine. 

Tasub tähele panna, et mur-
rangulised muutused toimuvad 
praegu kogu maailma majan-
duses ja suuresti nende põhjus-
tatud on ka Eesti majanduse jah-
tumine. Murrangulistel aegadel 
jagatakse turuosa ümber. Nii on 
just praegu paras aeg mõtelda 
sellele, kuidas oma toodetega 
jõuda eksporditurgudele. Ja eks-
porditurgudena ei peaks ette-
võtjad nägema mitte ebastabiil-
set idanaabrit, vaid Eesti part-
nereid ühises majandusruumis, 
Euroopa Liidus. Just selles oli 
Eesti riigi ja kõikide Eesti valit-
suste kümme aastat kestnud 
pingutuse mõte Euroopa Liidu-
ga liitumisel, mida tänaseks 
enam keegi ei kahetse. IETI
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Politsei manitseb 
seenelisi 
Politsei palub kõigil sügisesse met-
sa minejatel võtta kaasa mobiiltele-
fon, riietuda vastavalt ilmale ning 
võimalusel mitte minna metsa üksi.

„Metsa eksinud seenelised on 
politsei igasügisene mure. enamasti 
on selles osas probleeme vanemas 
eas inimestega, kuid metsa on eksi-
nud ka nooremaid seenekorjajaid,” 
ütles Põhja prefektuuri juhtimiskes-
kuse vanemkomissar Valdo Põder. 
„sügisesse metsa mineja peaks ole-
ma ettevaatlik ja juba ette arvestama 
eksimisvõimalusega. selga tuleb 
kindlasti panna soe ja vihmakindel 
riietus, kaasa võtta laetud akuga 
mobiiltelefon ning kodustele tuleks 
teada anda metsa mineku ajast ja 
kohast ning millal seenelist tagasi 
võib oodata.”

Vanemkomissari sõnul on suurim 
oht, mis eksinut ja ööseks metsa 
jäänut ähvardab, alajahtumine. „ala-
ti tuleb arvestada oma tervisliku sei-
sundi ja füüsiliste võimetega. kui 
väsinud eksleja märgades riietes 
külmale maapinnale magama jääb, 
võib juhtuda, et tema tervislik sei-
sund ei võimalda hommikul enam 
liikuda. Just seetõttu peaks metsa 
minemisel riietuma soojalt ning ka 
tikud kaasa võtma,” hoiatas Põder.

Paldiskis avati 
Eesti suurim 
biodiisli tehas
septembri keskel avati Paldiski lõuna-
sadamas Pakri poolsaarel Baltimaade 
üks suuremaid biodiisli tehaseid as 
Biodiesel Paldiski. Praeguseks on te-
has töös olnud kolm kuud ning selle 
ajaga on toodetud kokku 7000 tonni 
loodussõbralikku kütust. 

as Biodiesel Paldiski juhatuse 
liikme aigar ojaotsa sõnul on tehas 
tegutsenud juba alates maikuust 
ning tootmine sujub ladusalt. “aasta 
jooksul, mis peale nurgakivi pane-
kut jooksma hakkas, on valminud 
nii tehas kui sujub ka töökorraldus 
ning valmistoodang müüakse pea-
miselt leetu, lääne-euroopasse ja 
skandinaaviamaadesse,” rääkis 
ojaots, lisades, et esialgu on kodu-
maise turu tarbimise osakaal suhte-
liselt tagasioidlik.    

lähiaegade plaanide kohaselt on 
uue tehase eesmärgiks jõuda aasta 
lõpuks ka täie tootmisvõimsuseni, 
milleks on 100 000 tonni biokütust 
aastas. „toorainena kasutame nii 
kodu- kui välismaiseid rapsi-, soja-, 
päevalille- või palmiõlisid,“ selgitas 
ojaots.

Viimsi opositsioon 
koondas jõud
Septembrikuisel volikogu 
istungil, kui koalitsioon va-
lis Viimsile uue vallavane-
ma, koondus opositsioon 
Reformierakonna juhtimi-
sel ühte fraktsiooni.

„Meie jaoks on väga täh-
tis, et suutsime voli-
kogus fraktsiooni re-

gistreerida,“ lausub Reformierakon-
na Viimsi piirkonna juht Jaak Salu-
mets. Salumetsa sõnul ei ole frakt-
siooni moodustamise aluseks mit-
te niivõrd sarnased poliitilised sei-
sukohad, kuivõrd ühine mõistmi-
ne, kuidas elu peaks Viimsis korral-
datud olema, ja mittenõustumine 
praeguse koalitsiooni tegevusega. 

Koos tugevamad
„Meil on targem tegutseda koos teis-
te partneritega, ühendada maksimaal-
selt jõud. Siis oleme tugevamad. Kau-
gemaks eesmärgiks on tugevdada Re-
formierakonna positsioone Viimsis 
ja valmistuda järgmise aasta kohali-
keks valimisteks,“ räägib Salumets. 
Tema sõnul on Reformierakonna ees-
märgiks ajada Viimsi huvides asju 
avatumalt ja paremini. 

„Selle poolsaare suurim varandus 
on maa ja ükskõik, kes parasjagu val-
da valitseb, puutub kokku arendaja-
te tohutu survega, mis tekitab prob-
leeme,“ selgitab Salumets ning lisab, 
et valitsejatel on väga kerge libastu-
da. „Meie üritame tõestada, et on või-
malik asju ajada ka ilma probleemi-
deta,“ kinnitab Salumets.

Roheline kodu
Viimsis elava Salumetsa sõnul häiri-
vad teda mõned praeguse koalitsioo-
ni tegevused. Näiteks see, et plaani-
takse ehitada kõrghooneid. „Siis kao-
tab Viimsi oma eripära praeguse ra-
huliku madaltiheda asustusega elu-
paigana,“ räägib Salumets.

Tema sõnul on kuskil piir, kus asus-
tustihedus läheb liiga suureks. Viim-
si juhid on kiidelnud sellega, et mak-

sude laekumine valla eelarvesse on 
väga hea ja eesmärgiks on võetud val-
laelanike arvu kasvatamine. Iga uus 
elamuarendus toob juurde küll mak-

sumaksjaid, kuid annab vallale ka ko-
hustusi. „Elanik tahab, et tema kodu 
juurde viiks korralik tee, et ta saaks 
käia kodu lähedal poes, et tal tuleks 
kraanist puhas joogivesi, et ta saaks 
lapse viia kooli ja lasteaeda. „Kui vald 

ei suuda neid asju pakkuda, siis hak-
kavad inimesed meilt ära kolima ja 
maksude heast laekumisest võib saa-
da rahapuudus,“ räägib Salumets, 
kelle sõnul tänane vallajuhtkond nei-
le asjadele ei mõtle. 

Miiduranna sadam
Salumetsa sõnul saab vald veel 

laieneda Randvere suunal. Praegu 
elab Viimsis 15 000 inimest ning mak-
simaalselt võiks veel lisanduda 5000. 
„Aga ma olen näinud ikka väga ulme-
lisi numbreid,“ kinnitab ta. Juba 20 
000 elanikuga oleks vald üks Eesti 
suuremaid omavalitsusi, sama suur 
kui näiteks Viljandi linn.

Kinnisvarasektori arengu pidur-
dumine on võtnud ka Viimsis hoogu 
maha, kuid Salumetsa sõnul see siis-
ki valda ei päästa. „Planeeringud on 
tehtud ja kui mõne aasta pärast ma-
jandusolukord muutub ning arendus 
hoogustub, on väga raske kätt ette 
panna, praegune valla juhtkond ei 
hooli sellest poolsaarest,“ kinnitab 
Salumets, kellel vallaasjadele mõel-
des on muuhulgas tulnud idee, mi-
da võtta ette Miiduranna sadamaga. 
„Kaubakäive on sadamal langenud, 
kuid kõrghoonestus, mida kavanda-
takse, sinna ei sobi. Miiduranda võiks 
tulla hoopis kruiisisadam,“ ütleb Jaak 
Salumets. IETI

Jaak Salumets loodab Viimsis Reformierakonnale taas elu sisse puhuda.

Meie üritame tõestada, et 
on võimalik asju ajada ka 
ilma probleemideta.

Männiku karjääri kavandatakse sõudekanalit
Saku vallavanema Arvo Pärnis-
te sõnul on vald nõus toetama 
avalikkusele väljakäidud ideed 
sõudekanali rajamiseks Männi-
ku liivakarjääri.

Männiku karjäärist võib peagi saada sõudekanal.

Samas märkis Pärniste, et tege-
mist on väga toore ideega, mi-
da pole tõsisemalt arutatudki 

ja enne kanali rajamist on vaja teha 
tublisti eeltööd. 

Endine sõudja ja arst Peeter Mard-
na on ajakirjandusele rääkinud, et ta 
tutvustas Tallinna ja Saku valla juhti-
dele ideed sõudekanali rajamisest 

Männiku liivakarjääri. Mardna peab 
Männiku karjääri sõudjatele igati so-
bivaks paigaks, sest näiteks Tartusse 
Anne kanalisse oleks sõudekanali ra-
jamine kallis. Selle vastu on olnud ka 
looduskaitsjad. 

Tulevase sõudekanali ühe võima-
liku kohana on asjatundjad pakkunud 
välja ka Raigastvere järve Jõgevamaal, 
mis oma kuju ja pikkuse poolest oleks 
täiesti sobilik, kuid asub suurtest asus-
tatud punktidest eemal, paljude era-
kinnistute keskel ning on seega suh-
teliselt raskesti ligipääsetav. IETI
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Digiretsept teeb 
elu lihtsamaks  
septembris algas eesti tervishoiu-
asutustes ja apteekides üleminek 
digiretseptile. see tähendab, et  
testitakse retseptikeskuse toimi-
mist koostöös eesti haiglate ja pe-
rearstide ning apteekritega. Peale 
seda, kui andmekaitseinspektsioo-
nilt on saadud luba delikaatsete isi-
kuandmete töötlemiseks, alusta-
takse pilootprojekti reaalsete and-
metega. testperiood algas 1. sep-
tembril 2008 ja retsepte hakatakse 
reaalselt digitaliseerima 1. jaanuaril 
2009.

Patsiendi jaoks avaneb digiret-
septiga terve rida uusi võimalusi. 
Patsient saab internetist ülevaate 
talle välja kirjutatud retseptidest 
ning ravimi saab kohe igas aptee-
gis välja osta, kaasas peab olema 
vaid isikut tõendav dokument, mil-
lel pilt ja isikukood. 

apteekrite töö muutub tänu di-
giretseptile lihtsamaks – retseptira-
vimi müümisel tuleb retseptikesku-
sele saata andmed vaid müüdava 
ravimpreparaadi kohta. Ülejäänud 
info, mida apteekrid täna käsitsi si-
sestavad, on retseptil edaspidi ju-
ba olemas.

Reimo Nebokat

Ka Eesti para-
olümpialased said 
Pekingis medali
septembri alguses oli tallinna len-
nujaam taas Pekingisse sõitvate 
olümpialaste ning nende teelesaat-
jate päralt. sedakorda asutasid end 
teele eesti esindajad paraolümpia-
mängudel. kolmele tublile inva-
sportlasele ning nende treeneritele 
andis head soovid kaasa sotsiaal-
minister Maret Maripuu. delegat-
siooni koosseisu kuulusid laskja 
helmut Mänd koos treeneri heiti 
Vahtraga, ujujad kardo Ploomipuu 
ja kristo ringas treenerite Õnne 
Pollisinski ja eric rootsiga. Pekin-
gis ootas neid ees juba delegat-
siooni juht anna-liisa eller.

Pekingi paraolümpial olid eest-
laste medalilootused seotud 
13. septembriga, kui olümpiavette 
hüppas 100 m rinnuliujuja kardo 
Ploomipuu. hommikusest eeluju-
misest läks kardo põhivõistlusele 
kuuenda ajaga, olles iseenda peale 
tige aeglase alguse pärast. „finaalis 
põrutan kohe alguses täiega,” 
ütles 20-aastane Ploomipuu.

eestlaste ergutuskoori saatel te-
gigi kardo seda, mida temalt sala-
misi oodati, puudutades finišiseina 
ameeriklase Justin Zooki ja aust-
raallase Michael andersoni järel 
kolmandana ajaga 1.03.37, mis on 
noormehe uus isiklik rekord.

ajalooline sündmus leidis aset 
ka pidulikul autasustamistsere-
moonial, kui selle klassi medaleid 
ulatas kätte Pekingi paraolümpia-
mängude aukülaline proua evelin 
ilves. kunagi varem ei ole ei para- 
ega päris olümpiamängudel meda-
leid üle andnud eestlane. eestlaste 
eesmärk tuua Pekingi paraolüm-
piamängudelt medal sai täidetud. 

Sotsiaalministeerium/Sportnet

Sügise hakul käis Reformiera-
kond välja terve rea ettepane-
kuid, mida Eesti majandusele 

uue hoo andmiseks teha vaja on. 

Laen maksumaksjatelt
Tulumaksumäära alandamine 26 prot-
sendilt 18 protsendile ning tulumak-
suvaba miinimumi suurendamine 
3000 kroonini kuus on suur reform, 
mille eesmärk on kasvatada Eesti ma-
janduse konkurentsivõimet. Reformi 
peatamine aastaks tähendab 1,5 mil-
jardi lisakrooni võtmist maksumaks-
ja taskust.

Tuluallikate lisamise kõrval tuleb 
eelarvet koostades tähelepanu pöö-
rata kulutuste piiramisele. Riigikogus 
Reformierakonna fraktsiooni juhtiv 
Keit Pentus  rõhutab, et kord juba de-
fitsiidiga planeeritud eelarvet uuesti 
aasta hiljem plussi pöörata on veel 
valulisem, kui praegu kulusid kokku 
tõmmata. „Millise löögi võiks rangest 
eelarvepoliitikast ja riigi kulude-tu-
lude tasakaalus hoidmisest loobumi-
ne Eesti usaldusväärsusele anda, se-

da ei taha loodetavasti keegi järgi 
proovida,“ märgib Pentus Delfis aval-
datud arvamusloos.

Reformierakond peab kõige olu-
lisemaks tingimuste loomist majan-
duse uueks kasvutsükliks ja ettevõt-

Vaidlused riigieelarve 
koostamise üle lähevad 
visalt, aga liiguvad õiges 
suunas. Järgmiseks aas-
taks tuleb koostada tasa-
kaalus eelarve ja on ole-
mas kõik eeldused, et nii 
ka läheb. Lisaks sellele on 
just praegu tarvis otsu-
seid, mis tagaksid majan-
duse uue kasvu.

Eelarves tuleb riigi 
kulud kokku tõmmata

Peaminister Andrus Ansip 
rõhutas septembri keskel 
Tartus Reformierakonna 
volikogul esinedes range 
eelarvepoliitika jätkamise 
tähtsust.

Ansip nimetas nelja sambana, 
millele majandus peab tugi-
nema, paindlikumat töötur-

gu, teadus- ja arendustegevust, eks-
porti ning ranget eelarvepoliitikat.

Peaministri sõnul on Eesti suurim 
probleem praegu kvalifitseeritud töö-
jõu puudus. „Oma tööturu paindlik-

kuse kohalt oleme rahvusvahelistes 
tabelites 181 riigi hulgas alles 163. ko-
hal. Kindlasti peaksime jätkama ka 
Soome ja Rootsi eeskujul tööjõumak-
sude alandamisega,” ütles Reformi-
erakonna esimees. „Töötajate üm-
berõpe peab saama igapäevaseks as-
jaks. Ühekordse haridusega ja kuna-
gi omandatud diplomiga globaalses 
majandusruumis enam välja ei vea,“ 
sõnas Ansip.

Euroopas esimeste seas
Samas osutas ta, et teadus- ja aren-
dustegevusse suunatud rahahulga 
kasvutempolt on Eesti viimasel kol-

mel aastal olnud Euroopas esikohal 
ja seda kohta ei tohi kaotada.

Ülitähtis eksport
Ansip märkis, et kui siiani on majan-
duskasvu vedanud põhiliselt laenu-

dele toetuv tarbimine, siis nüüd peab 
selle vedamise üle võtma eksport. 
Ekspordis tuleb orienteeruda aga mit-
te ebastabiilsele ja riskidest kubise-

vale Vene turule, vaid stabiilsetele tur-
gudele Euroopa Liidus.

Peaminister rõhutas ka range eelar-
vepoliitika jätkamise vajadust. „See on 
see, millesse me usume, ja see on see, 
millesse usuvad investorid,” lausus ta. 
Eelarve koostamise põhiprobleem on 
Ansipi hinnangul tulude jäik seotus 
kuludega. „Liiga paljude tulude kulu-
tamine on juba seadusega ette mää-
ratud ning tulude struktuuri muutu-
des puuduvad valitsusel ja Riigikogul 
vajalikud hoovad kulude struktuuri 
muutmiseks,” lisas Ansip Reformiera-
konna volikogul peetud kõnes. 

Silver Pukk

Kui praegu maksavad maksu-
maksjad osade pensionäri-
de pensioni kojukande kin-

ni, siis järgmise aasta veebruarist ei 
saa enam maksumaksja kulul pen-
sionit koju lasta tuua. Rahastami-
se muutus toob juurde mitu valikut. 
Võib ise postiljonile pensioni koju-
kande eest maksta või lasta pension 
koju tuua ainult talvel, suvel käia sel 
ise järgi. 

Tasub mõelda turvalisusele
Pensioni võib lasta kanda ka panga-
arvele. Viimasel juhul tuleb muidugi 
võtta ka pangakaart. Pangast raha 
võtmiseks võib juba ise vabalt päeva 
valida. „Pangakaardiga saab maksta 
üha rohkemates kohtades,“ kirjutab 

Tõnis Kõiv oma veebilehel. Lisades, 
et tasub mõelda ka turvalisusele. Kur-
jategija võib mõne tuhande krooni-
se  pensioni järele vargile tulla, pen-
sioni kojukande päevad on ju tea-
da... 

Sotsiaalministeeriumi andmetel 
viiakse praegu pension koju kätte 

keskustest eemal elavatel eakatel.
Pensionäridele, kes ei pääse ko-

dunt liikuma puude tõttu või muul 
mõjuval põhjusel, makstakse mak-
sumaksja poolt ka edaspidi pensioni 
kojukanne kinni. Nii on vähemalt sot-
siaalministeeriumi ametnikud väit-
nud ning see peab olema varsti Rii-
gikogusse saadetavas seaduse muu-
datuses ka selgelt kirjas. Maksumaks-
ja peab kinni maksma neile inimes-
tele pensioni kättetoimetamise, kes 
tõesti ise hakkama ei saa.  

Omavalitsus abistab
Tõnis Kõiv märgib ka, et kui eakatel on 
pensioni kojukande muutumisega mu-
re, tasuks pöörduda omavalitsuste sot-
siaaltöötajate poole, kellelt nõu küsi-
da ja abi saada. Linna- ja vallavalitsus-
te ülesandeks on aga tagada, et abis-
tajatena töötaksid pädevad ja abival-
mis inimesed, kes pensionäride mu-
red lahendaksid. „Enamuses Eesti pai-
kades see just nii ongi,“ kiidab Riigi-
kogu liige omavalitsuste võimekust.

Allikas: www.toniskoiv.ee

Jürgen Ligi ja Rein Lang soovitavad otsuseid, mis annaks Eesti majanduse-
le uue hoo.

Riigikogu liige Tõnis Kõiv juhib 
oma veebilehel www.toniskoiv.
ee tähelepanu sellele, et pensio-
nide kojukande asendamine 
pensioni maksmisega pangakon-
tole vähendab sularaha kodus 
hoidmisega kaasnevaid riske.

Pensioni saamine pangakontole on mugavam

luskeskkonna parandamist. Lisaks 
maksulanguste peatamisele, mis saab 
olla üksnes ajutine, tuleb veel sel aas-
tal astuda  rida samme, mis muuhul-
gas aitavad kaasa ka tasakaalus eel-
arve vastuvõtmisele.

Käibemaksusoodustustega huupi 
rahajagamisest tuleb loobuda. Tühis-
tada tuleb juriidiliste isikute tulumak-
suseaduse muudatuse jõustumine, 
mis kehtestab avansiliste maksete 
nõude. Reformi vajab laste toetami-
se poliitika: ebaefektiivne ja hädas-
olijaid mitte aitav laste arvuga seo-

ru paindlikumaks ja aitab seeläbi kaa-
sa majanduse uuele tõusule. Veel sel 
aastal tuleb vastu võtta seadus, mis 
kehtestab sotsiaalmaksule alates aas-
tast 2010 kolme Eesti keskmise pal-
ga suuruse ülempiiri ja aitab seeläbi 
tuua Eestisse tarku töökohti ning uut 
maksuraha. Samuti tuleb vastu võt-
ta seadus, mis aastast 2010 vabastab 
eraisikute aktsiainvesteeringud tulu-
maksust. Kõik need sammud on Ees-
ti rahva ja riigi, mitte ühe või teise 
erakonna huvides. 

Martin Kukk
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Ansip rõhutas range 
eelarvepoliitika tähtsust

tud tulumaksuvabastus tuleks kao-
tada ning asendada see 2000-kroo-
nise otsetoetusega kolme ning ena-
ma lapsega peredele, vanemahüviti-
se maksmise põhimõtteid ei ole vaja 
muuta. Pensionide tõstmine peab 
jätkuma kavandatud tempos.

Vaja on kindlat tulevikku 
tagavaid otsuseid
Pikaajalise mõistliku eelarvepoliitika 
tagamiseks ja majanduse elavdami-
seks tuleb kiirelt vastu võtta uus töö-
lepingu seadus, mis muudab töötu-

Otsused, mis majandusele 
uue hoo annavad, tuleb 
teha juba tänavu.

Töötajatele loob riik uue töölepingu seadusega paremad võimalused enesetäiendamiseks.

Kristiina 
Ojuland on 
viimase kuu 
jooksul 
Euroopas 
korduvalt 
Venemaa 
agressiooni 
vatsu sõna 
võtnud.
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maksumaksja kulul 31 protsendile 
pensionäridest, kusjuures lausa kaks 
kolmandikku neist elavad kas Tallin-
nas või Tartus. Kummaski linnas ei 
tohiks olla puudust ei pangakontori-
test ega pangaautomaatidest. Pen-
sioni kättesaamise tegelik probleem 
on siiski mujal Eestis, suurematest 

Lühidalt

Paljud eakad soovivad ka pensionipõlves tööl käia või ettevõtlusega tegeleda.

Kardo Ploomipuu

Andrus Ansip soovitab ettevõtjatel orienteeruda stabiilsematele turgudele, kui poliitilistest riskidest kubisev Venemaa oma.

Paljud eakad soovivad ka pensionipõlves tööl käia või 
isegi ettevõtlusega tegeleda.

Majanduses peab laenude-
le toetuv tarbimine 
asenduma ekspordiga.

Sõjani viinud sündmused  Gruu-
sia ümber said hoo sisse ainult 
tänu NATO Bukaresti tippkoh-

tumise otsusele mitte anda Gruu-
siale ja Ukrainale alliansi liikmeli-
suse tegevuskava. Saksmaa ja Prant-
susmaa olid riigid, kelle tegevuse või 
tegevusetuse tulemusel anti rohe-
line tee Venemaa tegeliku liidri Vla-
dimir Putini neoimperialistlike fan-
taasiate realiseerimiseks. Keeldumi-
ne Bukarestis NATO tippkohtumisel 
Gruusiale nende riikide vastuseisu 
tõttu alliansi liikmelisuse tegevuska-
va andmast, oli Moskva jaoks signaa-
liks. et nüüd on viimane aeg Gruu-
sias kanda kinnitada. 

Täna räägib keegi  anonüümne 
skeptilise Euroopa riigi esindaja Reu-

sihoidlikud katsed realistlikumalt hin-
nata Venemaa positsioone on Saksa 
valitsuskoalitsioonis ette läbi kukku-
nud. Südametunnistusele eelistatak-
se Saksa valitsuskoalitsiooni püsimist.  
Ehkki, tänu Merkelile siiski suudeti 
ELi valitsusjuhtide kohtumisel lüka-
ta edasi Venemaaga tippkohtumine.

Suur venitamine, tegevusetus konf-
likti alguses on eriti kahetsusväärne. 
See andis Venemaale piisavalt aega 
kõikide oma sõjaliste eesmärkide saa-
vutamiseks agressioonis Gruusia vas-
tu. Külastades juunis  Bakuud tegin 
avalduse Taga-Kaukaasia kiirema in-
tegreerimise vajadusest euroatlanti-

listesse struktuuridesse. Nii mõnigi 
Isamaa ja Res Publica Liidu liige asus 
minu seisukohti ründama. Täna on 
isegi neile selge, kellel oli õigus. Kah-
juks on kaotatud asjatult aega. See, 
mis oleks kerge olnud juunis, läheb 
septembris Euroopa Liidule ja Amee-
rika Ühendriikidele kõvasti maks-
ma.

Tingimusteta rahu
1. septembri Euroopa Liidu  riigipeade 
ja valitsusjuhtide otsus EL-Venemaa 
tippkohtumise edasilükkamisest on Ve-
nemaa jaoks sõnumina ülimalt valus. 
Seda kinnitab ka nende hüsteeriline 
sõnum siseriiklikus meedias, kus püü-
takse näidata ELi otsust kui Venemaa-
le kasulikku otsust. ELi poolt on see esi-
mene tõsine hoiatus Venemaale ja se-
da tuleb vaadata kui sõnumit, millele 
võivad järgneda hoopis karmimad meet-
med, kui Venemaa ei täida omale võe-
tud kohustust täita rahuplaani. 

Kristiina Ojuland

Gruusia konflikti õppetunnid Euroopale
tersile, et „tänu taevale me ei võtnud 
neid sisse, sest siis oleks me neid pi-
danud NATO V artikli järgi ju kaitsma”. 
See on vale. Liikmelisuse tegevuska-
va ei tähenda NATO liikmeksolekut.  
Tõsi on aga, et see oleks olnud võimas 
signaal Kremlile Gruusiast eemale 
hoidmiseks. Reutersile puterdanud 
anonüüm lihtsalt otsib õigustust tea-
tud riikide  käitumisele.

Hoiatus minevikust
Käitumisele, mis üks-ühele kopeerib 
Chamberlaini tegevust diilides Hitle-
riga. Kas me siis veel imestame Saksa 
välisministeeriumi riigiministri Ger-
not Erleri avalduse üle, milles ta konf-
likti alguses sisuliselt ütleb, et mõistab 
Venemaa tegevuse vajalikkust. Või Sak-
sa välisminister Walter Steinmeieri 
truualamlikke kinnitusi Kremlile Ve-
nemaa positsiooni mõistmisest.  Ger-
hard  Schröder aga ütleb otse välja, et 
toetab Venemaa sissetungi.

On kahju, et Angela Merkeli taga-

Riigikogu asespiiker 
Kristiina Ojuland soovitab 
maailmal Venemaaga 
ettevaatlik olla.
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digiretseptile. see tähendab, et  
testitakse retseptikeskuse toimi-
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rearstide ning apteekritega. Peale 
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tembril 2008 ja retsepte hakatakse 
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2009.
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septiga terve rida uusi võimalusi. 
Patsient saab internetist ülevaate 
talle välja kirjutatud retseptidest 
ning ravimi saab kohe igas aptee-
gis välja osta, kaasas peab olema 
vaid isikut tõendav dokument, mil-
lel pilt ja isikukood. 
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vimi müümisel tuleb retseptikesku-
sele saata andmed vaid müüdava 
ravimpreparaadi kohta. Ülejäänud 
info, mida apteekrid täna käsitsi si-
sestavad, on retseptil edaspidi ju-
ba olemas.
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nujaam taas Pekingisse sõitvate 
olümpialaste ning nende teelesaat-
jate päralt. sedakorda asutasid end 
teele eesti esindajad paraolümpia-
mängudel. kolmele tublile inva-
sportlasele ning nende treeneritele 
andis head soovid kaasa sotsiaal-
minister Maret Maripuu. delegat-
siooni koosseisu kuulusid laskja 
helmut Mänd koos treeneri heiti 
Vahtraga, ujujad kardo Ploomipuu 
ja kristo ringas treenerite Õnne 
Pollisinski ja eric rootsiga. Pekin-
gis ootas neid ees juba delegat-
siooni juht anna-liisa eller.

Pekingi paraolümpial olid eest-
laste medalilootused seotud 
13. septembriga, kui olümpiavette 
hüppas 100 m rinnuliujuja kardo 
Ploomipuu. hommikusest eeluju-
misest läks kardo põhivõistlusele 
kuuenda ajaga, olles iseenda peale 
tige aeglase alguse pärast. „finaalis 
põrutan kohe alguses täiega,” 
ütles 20-aastane Ploomipuu.

eestlaste ergutuskoori saatel te-
gigi kardo seda, mida temalt sala-
misi oodati, puudutades finišiseina 
ameeriklase Justin Zooki ja aust-
raallase Michael andersoni järel 
kolmandana ajaga 1.03.37, mis on 
noormehe uus isiklik rekord.

ajalooline sündmus leidis aset 
ka pidulikul autasustamistsere-
moonial, kui selle klassi medaleid 
ulatas kätte Pekingi paraolümpia-
mängude aukülaline proua evelin 
ilves. kunagi varem ei ole ei para- 
ega päris olümpiamängudel meda-
leid üle andnud eestlane. eestlaste 
eesmärk tuua Pekingi paraolüm-
piamängudelt medal sai täidetud. 
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Laen maksumaksjatelt
Tulumaksumäära alandamine 26 prot-
sendilt 18 protsendile ning tulumak-
suvaba miinimumi suurendamine 
3000 kroonini kuus on suur reform, 
mille eesmärk on kasvatada Eesti ma-
janduse konkurentsivõimet. Reformi 
peatamine aastaks tähendab 1,5 mil-
jardi lisakrooni võtmist maksumaks-
ja taskust.

Tuluallikate lisamise kõrval tuleb 
eelarvet koostades tähelepanu pöö-
rata kulutuste piiramisele. Riigikogus 
Reformierakonna fraktsiooni juhtiv 
Keit Pentus  rõhutab, et kord juba de-
fitsiidiga planeeritud eelarvet uuesti 
aasta hiljem plussi pöörata on veel 
valulisem, kui praegu kulusid kokku 
tõmmata. „Millise löögi võiks rangest 
eelarvepoliitikast ja riigi kulude-tu-
lude tasakaalus hoidmisest loobumi-
ne Eesti usaldusväärsusele anda, se-

da ei taha loodetavasti keegi järgi 
proovida,“ märgib Pentus Delfis aval-
datud arvamusloos.

Reformierakond peab kõige olu-
lisemaks tingimuste loomist majan-
duse uueks kasvutsükliks ja ettevõt-
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koostamise üle lähevad 
visalt, aga liiguvad õiges 
suunas. Järgmiseks aas-
taks tuleb koostada tasa-
kaalus eelarve ja on ole-
mas kõik eeldused, et nii 
ka läheb. Lisaks sellele on 
just praegu tarvis otsu-
seid, mis tagaksid majan-
duse uue kasvu.

Eelarves tuleb riigi 
kulud kokku tõmmata

Peaminister Andrus Ansip 
rõhutas septembri keskel 
Tartus Reformierakonna 
volikogul esinedes range 
eelarvepoliitika jätkamise 
tähtsust.

Ansip nimetas nelja sambana, 
millele majandus peab tugi-
nema, paindlikumat töötur-

gu, teadus- ja arendustegevust, eks-
porti ning ranget eelarvepoliitikat.

Peaministri sõnul on Eesti suurim 
probleem praegu kvalifitseeritud töö-
jõu puudus. „Oma tööturu paindlik-

kuse kohalt oleme rahvusvahelistes 
tabelites 181 riigi hulgas alles 163. ko-
hal. Kindlasti peaksime jätkama ka 
Soome ja Rootsi eeskujul tööjõumak-
sude alandamisega,” ütles Reformi-
erakonna esimees. „Töötajate üm-
berõpe peab saama igapäevaseks as-
jaks. Ühekordse haridusega ja kuna-
gi omandatud diplomiga globaalses 
majandusruumis enam välja ei vea,“ 
sõnas Ansip.

Euroopas esimeste seas
Samas osutas ta, et teadus- ja aren-
dustegevusse suunatud rahahulga 
kasvutempolt on Eesti viimasel kol-

mel aastal olnud Euroopas esikohal 
ja seda kohta ei tohi kaotada.

Ülitähtis eksport
Ansip märkis, et kui siiani on majan-
duskasvu vedanud põhiliselt laenu-

dele toetuv tarbimine, siis nüüd peab 
selle vedamise üle võtma eksport. 
Ekspordis tuleb orienteeruda aga mit-
te ebastabiilsele ja riskidest kubise-

vale Vene turule, vaid stabiilsetele tur-
gudele Euroopa Liidus.

Peaminister rõhutas ka range eelar-
vepoliitika jätkamise vajadust. „See on 
see, millesse me usume, ja see on see, 
millesse usuvad investorid,” lausus ta. 
Eelarve koostamise põhiprobleem on 
Ansipi hinnangul tulude jäik seotus 
kuludega. „Liiga paljude tulude kulu-
tamine on juba seadusega ette mää-
ratud ning tulude struktuuri muutu-
des puuduvad valitsusel ja Riigikogul 
vajalikud hoovad kulude struktuuri 
muutmiseks,” lisas Ansip Reformiera-
konna volikogul peetud kõnes. 

Silver Pukk

Kui praegu maksavad maksu-
maksjad osade pensionäri-
de pensioni kojukande kin-

ni, siis järgmise aasta veebruarist ei 
saa enam maksumaksja kulul pen-
sionit koju lasta tuua. Rahastami-
se muutus toob juurde mitu valikut. 
Võib ise postiljonile pensioni koju-
kande eest maksta või lasta pension 
koju tuua ainult talvel, suvel käia sel 
ise järgi. 

Tasub mõelda turvalisusele
Pensioni võib lasta kanda ka panga-
arvele. Viimasel juhul tuleb muidugi 
võtta ka pangakaart. Pangast raha 
võtmiseks võib juba ise vabalt päeva 
valida. „Pangakaardiga saab maksta 
üha rohkemates kohtades,“ kirjutab 

Tõnis Kõiv oma veebilehel. Lisades, 
et tasub mõelda ka turvalisusele. Kur-
jategija võib mõne tuhande krooni-
se  pensioni järele vargile tulla, pen-
sioni kojukande päevad on ju tea-
da... 

Sotsiaalministeeriumi andmetel 
viiakse praegu pension koju kätte 

keskustest eemal elavatel eakatel.
Pensionäridele, kes ei pääse ko-

dunt liikuma puude tõttu või muul 
mõjuval põhjusel, makstakse mak-
sumaksja poolt ka edaspidi pensioni 
kojukanne kinni. Nii on vähemalt sot-
siaalministeeriumi ametnikud väit-
nud ning see peab olema varsti Rii-
gikogusse saadetavas seaduse muu-
datuses ka selgelt kirjas. Maksumaks-
ja peab kinni maksma neile inimes-
tele pensioni kättetoimetamise, kes 
tõesti ise hakkama ei saa.  

Omavalitsus abistab
Tõnis Kõiv märgib ka, et kui eakatel on 
pensioni kojukande muutumisega mu-
re, tasuks pöörduda omavalitsuste sot-
siaaltöötajate poole, kellelt nõu küsi-
da ja abi saada. Linna- ja vallavalitsus-
te ülesandeks on aga tagada, et abis-
tajatena töötaksid pädevad ja abival-
mis inimesed, kes pensionäride mu-
red lahendaksid. „Enamuses Eesti pai-
kades see just nii ongi,“ kiidab Riigi-
kogu liige omavalitsuste võimekust.

Allikas: www.toniskoiv.ee

Jürgen Ligi ja Rein Lang soovitavad otsuseid, mis annaks Eesti majanduse-
le uue hoo.

Riigikogu liige Tõnis Kõiv juhib 
oma veebilehel www.toniskoiv.
ee tähelepanu sellele, et pensio-
nide kojukande asendamine 
pensioni maksmisega pangakon-
tole vähendab sularaha kodus 
hoidmisega kaasnevaid riske.

Pensioni saamine pangakontole on mugavam

luskeskkonna parandamist. Lisaks 
maksulanguste peatamisele, mis saab 
olla üksnes ajutine, tuleb veel sel aas-
tal astuda  rida samme, mis muuhul-
gas aitavad kaasa ka tasakaalus eel-
arve vastuvõtmisele.

Käibemaksusoodustustega huupi 
rahajagamisest tuleb loobuda. Tühis-
tada tuleb juriidiliste isikute tulumak-
suseaduse muudatuse jõustumine, 
mis kehtestab avansiliste maksete 
nõude. Reformi vajab laste toetami-
se poliitika: ebaefektiivne ja hädas-
olijaid mitte aitav laste arvuga seo-

ru paindlikumaks ja aitab seeläbi kaa-
sa majanduse uuele tõusule. Veel sel 
aastal tuleb vastu võtta seadus, mis 
kehtestab sotsiaalmaksule alates aas-
tast 2010 kolme Eesti keskmise pal-
ga suuruse ülempiiri ja aitab seeläbi 
tuua Eestisse tarku töökohti ning uut 
maksuraha. Samuti tuleb vastu võt-
ta seadus, mis aastast 2010 vabastab 
eraisikute aktsiainvesteeringud tulu-
maksust. Kõik need sammud on Ees-
ti rahva ja riigi, mitte ühe või teise 
erakonna huvides. 

Martin Kukk
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Ansip rõhutas range 
eelarvepoliitika tähtsust

tud tulumaksuvabastus tuleks kao-
tada ning asendada see 2000-kroo-
nise otsetoetusega kolme ning ena-
ma lapsega peredele, vanemahüviti-
se maksmise põhimõtteid ei ole vaja 
muuta. Pensionide tõstmine peab 
jätkuma kavandatud tempos.

Vaja on kindlat tulevikku 
tagavaid otsuseid
Pikaajalise mõistliku eelarvepoliitika 
tagamiseks ja majanduse elavdami-
seks tuleb kiirelt vastu võtta uus töö-
lepingu seadus, mis muudab töötu-

Otsused, mis majandusele 
uue hoo annavad, tuleb 
teha juba tänavu.

Töötajatele loob riik uue töölepingu seadusega paremad võimalused enesetäiendamiseks.

Kristiina 
Ojuland on 
viimase kuu 
jooksul 
Euroopas 
korduvalt 
Venemaa 
agressiooni 
vatsu sõna 
võtnud.

foto: Pressifoto

foto: Pressifoto

foto: Pressifoto

foto: Pressifoto

foto: PeeP lilleMägi

maksumaksja kulul 31 protsendile 
pensionäridest, kusjuures lausa kaks 
kolmandikku neist elavad kas Tallin-
nas või Tartus. Kummaski linnas ei 
tohiks olla puudust ei pangakontori-
test ega pangaautomaatidest. Pen-
sioni kättesaamise tegelik probleem 
on siiski mujal Eestis, suurematest 
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Paljud eakad soovivad ka pensionipõlves tööl käia või ettevõtlusega tegeleda.

Kardo Ploomipuu

Andrus Ansip soovitab ettevõtjatel orienteeruda stabiilsematele turgudele, kui poliitilistest riskidest kubisev Venemaa oma.

Paljud eakad soovivad ka pensionipõlves tööl käia või 
isegi ettevõtlusega tegeleda.

Majanduses peab laenude-
le toetuv tarbimine 
asenduma ekspordiga.

Sõjani viinud sündmused  Gruu-
sia ümber said hoo sisse ainult 
tänu NATO Bukaresti tippkoh-

tumise otsusele mitte anda Gruu-
siale ja Ukrainale alliansi liikmeli-
suse tegevuskava. Saksmaa ja Prant-
susmaa olid riigid, kelle tegevuse või 
tegevusetuse tulemusel anti rohe-
line tee Venemaa tegeliku liidri Vla-
dimir Putini neoimperialistlike fan-
taasiate realiseerimiseks. Keeldumi-
ne Bukarestis NATO tippkohtumisel 
Gruusiale nende riikide vastuseisu 
tõttu alliansi liikmelisuse tegevuska-
va andmast, oli Moskva jaoks signaa-
liks. et nüüd on viimane aeg Gruu-
sias kanda kinnitada. 

Täna räägib keegi  anonüümne 
skeptilise Euroopa riigi esindaja Reu-

sihoidlikud katsed realistlikumalt hin-
nata Venemaa positsioone on Saksa 
valitsuskoalitsioonis ette läbi kukku-
nud. Südametunnistusele eelistatak-
se Saksa valitsuskoalitsiooni püsimist.  
Ehkki, tänu Merkelile siiski suudeti 
ELi valitsusjuhtide kohtumisel lüka-
ta edasi Venemaaga tippkohtumine.

Suur venitamine, tegevusetus konf-
likti alguses on eriti kahetsusväärne. 
See andis Venemaale piisavalt aega 
kõikide oma sõjaliste eesmärkide saa-
vutamiseks agressioonis Gruusia vas-
tu. Külastades juunis  Bakuud tegin 
avalduse Taga-Kaukaasia kiirema in-
tegreerimise vajadusest euroatlanti-

listesse struktuuridesse. Nii mõnigi 
Isamaa ja Res Publica Liidu liige asus 
minu seisukohti ründama. Täna on 
isegi neile selge, kellel oli õigus. Kah-
juks on kaotatud asjatult aega. See, 
mis oleks kerge olnud juunis, läheb 
septembris Euroopa Liidule ja Amee-
rika Ühendriikidele kõvasti maks-
ma.

Tingimusteta rahu
1. septembri Euroopa Liidu  riigipeade 
ja valitsusjuhtide otsus EL-Venemaa 
tippkohtumise edasilükkamisest on Ve-
nemaa jaoks sõnumina ülimalt valus. 
Seda kinnitab ka nende hüsteeriline 
sõnum siseriiklikus meedias, kus püü-
takse näidata ELi otsust kui Venemaa-
le kasulikku otsust. ELi poolt on see esi-
mene tõsine hoiatus Venemaale ja se-
da tuleb vaadata kui sõnumit, millele 
võivad järgneda hoopis karmimad meet-
med, kui Venemaa ei täida omale võe-
tud kohustust täita rahuplaani. 

Kristiina Ojuland

Gruusia konflikti õppetunnid Euroopale
tersile, et „tänu taevale me ei võtnud 
neid sisse, sest siis oleks me neid pi-
danud NATO V artikli järgi ju kaitsma”. 
See on vale. Liikmelisuse tegevuska-
va ei tähenda NATO liikmeksolekut.  
Tõsi on aga, et see oleks olnud võimas 
signaal Kremlile Gruusiast eemale 
hoidmiseks. Reutersile puterdanud 
anonüüm lihtsalt otsib õigustust tea-
tud riikide  käitumisele.

Hoiatus minevikust
Käitumisele, mis üks-ühele kopeerib 
Chamberlaini tegevust diilides Hitle-
riga. Kas me siis veel imestame Saksa 
välisministeeriumi riigiministri Ger-
not Erleri avalduse üle, milles ta konf-
likti alguses sisuliselt ütleb, et mõistab 
Venemaa tegevuse vajalikkust. Või Sak-
sa välisminister Walter Steinmeieri 
truualamlikke kinnitusi Kremlile Ve-
nemaa positsiooni mõistmisest.  Ger-
hard  Schröder aga ütleb otse välja, et 
toetab Venemaa sissetungi.

On kahju, et Angela Merkeli taga-

Riigikogu asespiiker 
Kristiina Ojuland soovitab 
maailmal Venemaaga 
ettevaatlik olla.
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Üldplaneering 
lubab Käru vallal 
paisuda
käru valla üldplaneering loob eeldu-
sed tõsta tulevikus käru valla elani-
ke arvu kaks ja pool korda.

Praegu on vallas 692 elanikku. 
elamute ehitamisega uuele tiheasus-
tusalale tõuseks elanike arv 1000 
inimese võrra. Ühe olulise muudatu-
sena käru valla arendamisel laienda-
takse üldplaneeringus 85 hektari 
võrra aleviku tiheasustusala lillesoo 
i, ii ja iii ja kireohvri kinnistutele. Va-
rem lillesoo kinnistul asunud veise-
farm on tegevuse lõpetanud ja maa-
omanikul on idee arendada seal ela-
muehitust. ala asub käru raudtee-
jaama läheduses. Üldplaneeringu 
kohaselt on käru vallas hajaasustus-
alal elamukruntide suurus reeglina 2 
ha ja tiheasustusalal 0,2 ha.

käru aleviku tiheasustusala laiene-
misega tekiks võimalus rohkem ehi-
tada. kui ehitada viis elamut hektari-
le, saaks 85 hektarile aga niipalju 
elamuid, mis mahutaks 1000 elanik-
ku. Üldplaneeringus nähti tulevikus 
ette ka kergtee ehitus tallinna-Vil-
jandi maanteest kuni käru kirikuni.

Kohila 
paberivabrik sai 
uued omanikud
raplamaal kohilas tegutseva paberi-
vabriku emafirma smead europe’i 
uuteks omanikeks said emafirma ju-
hatuse liikmed reiner eckhardt ja 
hans eisink.

reiner eckhardt ja hans eisink 
omandasid paberivabriku endise 
omaniku smead europe’i operat-
sioonid, uus ettevõte võtab tagasi 
varasema nime atlanta.

„Meie selge eesmärk on saada 
juhtivaks ja jätkusuutlikuks, inno-
vaatiliseks bürootarvete tootjaks. 
Me pühendume euroopa turule ja 
tootmise efektiivsusele,” teatas rei-
ner eckhardt, kes hakkab atlantas 
vastutama müügi eest.

smead eesti juht tarmo kallast 
ütles aripaev.ee-le, et kuna toimus 
MBo, siis väga suurt muutust ette-
võtte jaoks ei toimu. ameeriklasest 
ainuomanik müüs oma ettevõtte ju-
hatuse liikmetele. „tegu on positiiv-
se arenguga, sest ettevõtte ostavad 
turgu ja protsessi tundvad inime-
sed,” ütles kallast.

endine omanik müüs aktsiad, 
sest tahtis kontsentreeruda tegevu-
sele ameerikas. Mida uued omani-
kud kohila paberivabrikule tähenda-
vad, kallast veel öelda ei osanud. 
Peakontoris toimub uue strateegia 
väljatöötamine ja kallast läheb hol-
landisse koosolekule. „lähiaegadel 
on võimalikud uued suunad,” ütles 
smead eesti juht, oskamata öelda, 
kui radikaalsed need võivad olla.

Paberivabrik on sel aastal juba 
kaks korda koondanud inimesi. 
Veebruari algul koondas smead 
eesti 22 plastmappide tootmise 
osakonna töötajat ja kevadel veel 
51 töölist. 

Kaberneeme vajab 
murele lahendust
Kaberneeme on maaliline 
kaluriküla Jõelähtme val-
las, mis turistile või juhus-
likule läbisõitjale paistab 
rahuliku ja justkui muretu 
paigana, kus võib päikese-
loojangut nautides unusta-
da igapäevamured ning 
kus elutempo paistab ole-
vat kordi aeglasem lühike-
se autosõidu kaugusel asu-
vast pealinnast.

Kuid Jõelähtme endise valla-
vanema Andrus Umboja sõ-
nul on Kaberneeme püsiela-

nikel  praegu ärevad ajad. „Taas on 
aktiviseerunud küla infrastruktuu-
ri teemaplaneeringu menetlemi-
ne, mis oma senises lahenduses 
võib muuta küla tervikpilti ja elu-
keskkonda tundmatuseni,“ lausub 
Umboja. Kaberneeme on parajasti 
nii suur ja tihe küla, et vajab spet-
sialistide hinnangul tsentraalset, 
kõiki majapidamisi hõlmavat vee- 
ja kanalisatsioonisüsteemi. Samu-
ti vajab lahendamist elektri-, side- 
ja teedevõrk, et tagada ühendus 
igale kinnistule. Nimetatud teema-
planeeringut hakati koostama ju-
ba 2002. aastal, kuid ometigi ei ole 
sellega senini ühele poole saadud. 
Kuigi planeeringu vajadusest saa-
vad külaelanikud aru, ei mõista 
suurem osa inimestest mõningaid 
lähtekohti ega lahendusi, mida sel-
les ette nähakse.

Üle naabrite maa
Kaberneeme probleemid saavad suu-
resti alguse küla teedevõrgust. Pea 
kõik küla teed on maareformi käigus 
mõõdetud elamumaade sisse ning 
seetõttu on inimesed koju jõudmi-
seks sunnitud suuremal või vähemal 
määral oma naabrite maadelt üle sõit-
ma. „Seega on ajalooliselt kogukon-
na kasutuses olnud teed nüüd sea-
duse tähenduses muutunud eratee-
deks, mille kasutamise ja käsutami-

Männikule kaitseväe harjutusväljak
Tallinna külje alla Männikule ra-
jatakse kaitseväe harjutusväl-
jak, kus on kavas hakata kasu-
tama ka kuulipildujaid ja 
tankitõrjegranaadiheitjaid.

se õigus teeseaduse järgi on kinnis-
tuomaniku ainupädevuses,“ selgitab 
Umboja.  

Et selline lahendus põhjustab aeg-
ajalt naabritevahelisi tülisid teede ka-
sutamise osas, püütakse ebamäärast 

olukorda nüüd teemaplaneeringuga 
tagasi pöörata, määrates ära teed, mis 
saavad edaspidi olema avalikud teed 
ka seaduse tähenduses. Sellega aga 

ei ole nõus paljud maaomanikud. 
Vastuseisuks on mitu põhjust alates 
umbusust vallavõimu vastu, kuni põ-
himõttelise vastuseisuni teede avali-
ku kasutamise suhtes.

Kõrvalhooned ohus
„Eelnevast kordi suuremat hirmu ja 
vastuseisu tekitab kava laiendada kü-
lateed planeeringujärgselt kuue ku-
ni kaheksa ja poole meetri laiusteks 
magistraalideks, mis lisaks teekatte-
le mahutaksid enese kõrvale ka kõik 
vajalikud kommunikatsioonid,“ rää-
gib Umboja. Selline plaan on tema 
hinnangul külaelanikele vastuvõeta-
matu, sest sealsed külateed on aja-
looliselt umbes kolmemeetrise laiu-
sega tänavad, mida ääristavad suu-
res osas kiviaiad ja kõrvalhooned. Vii-
maseid ootaks ees häving. IETI

Kaberneeme on iidne kaluriküla.

Tarmo Kallast

Kuigi planeeringu vajadu-
sest saavad külaelanikud 
aru, ei mõista suurem osas 
inimestest mõningaid  
lähtekohti ja lahendusi, 
mida selles ette nähakse.

Männikul saab varsti laskmist 
harjutada.

Andrus Umboja, 
Jõelähtme 
vallavanem  
2006-2007
kaberneeme inime-
sed tunnevad, et nen-
dega ei arvestata, et võim sõidab 
neist üle ning nende küla on ohus ja 
on kuulda arvamusi, et planeering 
võiks juba hoopis olemata olla. olen 
arvamusel, et planeeringu koostami-
ne on siiski vajalik, kuid sellega tuleb 
veel tõsiselt vaeva näha. kabernee-
me ajalooline struktuur, külamiljöö 
säilimine ning elanike rahulolu pea-
vad olema peamiseks põhimõtteks 
planeeringuga edasitöötamisel. loo-
detavasti ei pea kaberneeme inime-
sed taaskord pettuma.

Kommentaar

Männiku harjutusväljaku 
pindala on 1246,39 hek-
tarit ja välispiiri pikkus 

23 kilomeetrit ning ala suurus tu-
leneb otseselt kasutatavate relvade 
ohualade suurusest, teatas valitsuse 
kommunikatsioonibüroo.

Suurem osa harjutusväljakust asub 
Saku valla territooriumil, kuid 8,7 

like püsielupaiga.
ELFi eksperdid peavad oluliseks 

nõmmekoosluse kaitse huvides jät-
kata militaartegevusega.

2006. aastal küsitleti Männiku har-
jutusvälja lähedal paiknevate asula-
te elanikke ja saadud tulemustega ar-
vestatakse kaitseväe õppuste läbivii-
misel, et ennetada võimalikke prob-
leeme kohalikega.

Tänavu asutas valitsus Nursipa-
lu, Sirgala, Kikepera ja Klooga har-
jutusväljakud. Männiku oli viimane 
kaitseväljak, mille piirid ametlikult 
kinnitati. IETI

hektari suurune ala jääb Kiili valla 
maadele. 

Tulevikus plaanitakse seal välja 
ehitada kaks lasketiiru, patrull-laske-
tiir, kaks laskevälja, üks tankitõrje-
laskeväli, käsigranaadi viskekoht, lõh-
kamiskoht, harjutusvälja teenindus-
keskus, transporditehnika õpperada 
ja pioneeriõppe rada.

2006. aastal Eesti Looduse Fondi 
(ELF) tehtud Männiku harjutusvälja 
loodusväärtuste inventuur näitas, et 
Männiku harjutusväljaku lähiümb-
ruses ei ole kaitsealuseid loodusva-
rasid peale Männiku kõre ja kivisisa-

foto: Pressifoto

foto: erakogu
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Augustis sündis 
Harjumaal 181 last
2008. aasta augustikuus registreeriti 
harju maavalitsuse perekonnaseisu-
osakonna andmetel 181 lapse sünd.

Poisse sündis 96 ja tütarlapsi 85. 
Viies peres sündisid kaksikud, neist 
kolm paari tüdrukuid, üks paar pois-
se ja üks segapaar. esmasündinuid 
oli 80, teisi lapsi 68, kolmandaid 
28, neljandaid ja viiendaid 2 ning 
kuuendaid üks.

surmaakte koostati kokku 78,  
mehi suri 39 ja naisi 39. lahkunute 
keskmine vanus oli 68,3 aastat. Me-
hed elasid keskmiselt 60 ja naised 
76,7 aastaseks. kaks surmaakti 
koostati kohtuotsusega surnukstun-
nistatu kohta. Üks surmaakt koostati 
alla ühe aasta vanuse lapse kohta.

Kohila peatänav sai 
detailplaneeringu
kohila vallavolikogu kehtestas  
augustis Vabaduse tänava detailpla-
neeringu, mis juulis tagasi lükati. 

eelmisel korral põhjustas voliko-
gus kõige rohkem vastuväiteid vale 
nurga ja halva nähtavusega raudtee-
ülesõit Vabaduse tänaval.

kehtestatud detailplaneeringus 
on muudetud Vabaduse tänava val-
lamaja poolses küljes jooksva kol-
me meetri laiuse kergliiklustee 
raudtee ületuse kohta.

samuti muudeti Vabaduse tänava 
teisel teepoolel kulgeva jalakäijate 
tee asukohta – nüüd ületavad mõle-
mad jalakäijatele mõeldud teed 
raudtee täisnurga all.

Kaks ja pool miljonit 
Harjumaa arenguks
siseministeeriumi regionaalsete in-
vesteeringutoetuste andmise ko-
misjon jagas hasartmängumaksu 
laekumistest käesoleva aasta esime-
ses taotlusvoorus harjumaa taotle-
jatele toetust kogusummas 2,555 
miljonit krooni.

toetust said nissi vallavalitsus 
turba gümnaasiumi peahoone 
treppide renoveerimiseks ja invatee 
ehitamiseks 203 966 krooni. sa-
muti eraldati Vasalemma vallavalit-
susele rummu sotsiaalkeskuse ka-
tuse ja korstnate renoveerimiseks 
500 000 krooni, kose vallavalitsu-
sele kose noorte vabaõhulava ehi-
tamiseks 351 503 krooni, loksa 
linnavalitsusele loksa riskirühmade 
varjupaiga remondiks 500 000 
krooni, aegviidu vallavalitsusele 
aegviidu rahvamaja fassaadi ehita-
miseks ning akende ja uste vaheta-
miseks 149 869 krooni, kiili valla-
valitsusele kiili rahvamaja fassaadi 
ehitamiseks ning akende ja uste va-
hetamiseks 500 000 krooni ning 
kuusalu vallavalitsusele kuusalu 
Muusikakooli hoone osaliseks re-
konstrueerimiseks 350 497 krooni.

Ettevõtja Ain Täpsi hoolib Rapla tulevikust 
Kevadel Reformierakonna Rapla 
piirkonnaorganisatsiooni esi-
meheks valitud Ain Täpsi on  
ettevõtja ning annab tööd ligi 
sajale inimesele.

AS RMW, mille juhatuse liige 
Ain Täpsi on, annab tööd 97 
inimesele. Ettevõtte peami-

seks tegevusalaks on rahvusvaheli-
ne maanteetransport. 

„Veame värvitoodangut, kaablit, 
metalli, sõiduautosid, kodutehnikat 
jms. Kõige suurem veomaht on Eesti 
ja Rootsi vahel. Pakume transpordi-
teenust veel Taani, Norrasse, Venemaa-
le ja Saksamaale,“ selgitab Täpsi. 

Transport edeneb kiirelt
Klientide nõudluste paremaks rahul-
damiseks ehitas ettevõte mõned aas-
tad tagasi logistikakeskuse. „Tegele-
me  ka  sõidu- ja veoautode avarii-
järgse taastamisega. Meil on kereve-
nituspingid, pleki- ja värvimistööko-
da, pesulad nii sõidu- kui veoauto-
dele,“ kirjeldab Täpsi.

diiselkütuse hinna ja aktsiiside tõusu-
ga ning poliitilise olukorraga Venemaa 
suunal on nüüd paljudel raskusi.

„Meie firmal läheb nii nagu ilmselt 
kõigil praegusel momendil. Ebapiisav 
nõudlus ja konkurents mõjutab ka 
meie tegemisi,“ selgitab Täpsi. „Töö-
jõudu on piisavalt ja ka tööd on, kui-
gi tasu, mida tehtud töö eest praegu-
sel momendil saab küsida, hoiab fir-
mal hinge sees, aga investeeringuteks 
ei jää midagi järele. Elame üks päev 
korraga,“ lisab Täpsi.

Rapla areneb
Erakonna Rapla piirkonnaorganisat-
siooni esimehena on Täpsi suurim soov 
minna väärikalt vastu 2009. aasta koha-
like omavalitsuste valimistele. „Nagu 
eelmistel kordadel, nii ka sellel soovime 
valimised Raplas võita ning asuda taas-
kord vallavanema toolile. Rapla on ku-
junemas sõbralikuks linnaks nii elani-
kele kui ka läbisõitjatele. Seni läheb era-
konnal Raplas kenasti. Oleme võimul 
ja tegeleme valimislubaduste täitmise-
ga,“ sõnab Ain Täpsi. IETI

Maanteetranspordisektor on Täp-
si sõnul viimastel aastatel tormiliselt 
arenenud. Paljud transpordifirmad , 
sealhulgas ka AS RMW, on soetanud 

Ain Täpsi sõnul on Rapla kujunemas sõbralikuks linnaks.

Turba Gümnaasium

hulgaliselt uut tehnikat, mis tarbivad 
vähem kütust ja on keskkonnasõbra-
likumad. Tööd oli palju ja kõik sujus 
hästi, aga seoses majanduslangusega, 

Renoveerimisprojekti raames vahetatakse tornikiivri ja pikihoone katusekate.

Käru kirik saab uue katuse
Ainulaadset Käru puukiri-
kut Raplamaal ümbritsevad 
tellingud ning peatselt 
alustatakse torni katte va-
hetamist. Kevadeks saab 
kiriku katus terves ulatu-
ses vahetatud.

Käru kirik on 1860. aastal ehi-
tatud puithoone, mis on kiri-
kuõpetaja sõnul üks viiest tä-

naseni säilinud puukirikust Eestis.
„Katuse renoveerimise projektiga 

oli tegeldud juba aastaid, aga ilma suu-
re tulemuseta,” märkis kirikut ka isik-
likult toetanud riigikogulane Kalle Pal-
ling.  Märkimisväärne rahasumma ki-
riku remondiks ongi aastate jooksul 
kogutud annetustena. Suurimateks 
annetajateks on olnud kohalikud ela-
nikud ja eelmisel aastal ka peaminis-
ter Andrus Ansip, kes annetas kiriku 
remondiks 50 000 krooni.

Katus ja tornikiiver
Eelmisest aastast sai kirik lisaraha 
riikliku programmi „Pühakodade säi-
litamine ja areng” kaudu. 2007. aas-
ta lisaeelarvest saadi 500 000 krooni 
ja 22. detsembril Käru kirikus esine-
nud „Valge gospel” kogus 16 000 kroo-
ni. „Selleks aastaks koostatud püha-
kodade renoveerimise eelarvest saab 
Käru kirik veidi alla 1,25 miljoni kroo-
ni. Suur tänu kohalikele kirikuinimes-
tele ja kultuuriministeeriumile,” tea-
tas Kalle Palling.

Renoveerimisprojekti raames va-
hetatakse tornikiivri ja pikihoone ka-
tusekate. Kärus on alati olnud puidust 
kirik puidust katusega ja seetõttu va-
liti ka uueks katusekattematerjaliks 
puit. Muinsuskaitseameti soovitusel 
asendatakse aga seniajani kirikut kat-
nud sindelkatus kimmkatusega. Tor-
ni tipust võeti alla ka rist ja kuul. Tor-
nikuul on kirikul koht, kuhu omal ajal 
pandi päevakajalisi dokumente. Meis-
ter kuuli kohapeal ei avanud, kuid lu-
bas koguduse õpetajale teada anda, 

kui selleks valmis ollakse. Torni kuuli 
ja risti korrastav meister pakkus kiri-
kule välja ka võimaluse esemed kul-
lata. Selle hind sõltub kulla hetkehin-

nast ja katmise pindalast, kuid meist-
ri sõnul kulub selleks umbkaudu 40 
000 krooni. Kirikul praegu sellist raha 
ei ole, kuid seegi töö loodetakse ära 
teha annetuste abil.

Ülimenukas kontsert 
Pallingu sõnul on kirik oluline nii ko-
haliku pühakojana kui ka väga olulise 
kogukonna kultuurielu elavdava ob-
jektina. Kirikus toimuvad regulaarselt 
jumalateenistused ning erinevad kiri-

kukontserdid. Kalle Pallingu sõnul sai 
eelmisel aastal alustatud toreda jõu-
lukontsertide traditsiooniga, kus esi-
mese korraga koguti tulu 16 000 kroo-
ni katuse remondiks. Ka sel aastal on 
sarnane ettevõtmine plaanis ja esime-
sed läbirääkimised juba muusikutega 
käivad. „Rohkem rahvast ei taha siiski 
kontserdile soovida, sest eelmisel aas-
tal jäid kümned inimesed kahjuks uk-
se taha, sest huvi kontserdi vastu oli 
enneolematu,” lausus Palling. IETI

Kärus on alati olnud puidust 
kirik puidust katusega ja 
seetõttu valiti ka uueks ka-
tusekattematerjaliks puit.

foto: shutterstock

foto: scanPix

foto: erakogu

foto: erakogu
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Padise klooster on silmapaist-
vaid Põhja-Eesti ehitusmälesti-
si. Klooster asutati ajavahemikul 

1305-1317. Asutajail, Daugavgriva tsis-
terslaste kloostri munkadel, oli Loode-
Harjumaal juba 13. sajandil suur maa-
valdus ja praeguse kloostri jõe kaldal 
kabel. Jüriöö ülestõusu käigus ehitised 
põletati. 

1559. aastal muutis Liivimaa Ordu 
kloostri kindluseks. Liivi sõjas klooster 
vallutati mitu korda ja purustati. Terveks 
jäid kirik ja osa keldreid. 1622. aastal kin-

kis Gustav II Adolf hoonestu ja maaval-
duse Riia toomhärrale, kelle suguvõsa 
valduses püsis see kuni 1919. aasta maa-
reformini. IETI

Meelelahutus

Eesti Teataja
Eesti Reformierakond

Tõnismägi 9, 10119 Tallinn
Tel 680 80 80, teataja@reform.ee

Padise kloostris  
meenub Jüriöö

Padise klooster seostub eestastele eeskätt Jüriöö ülestõusuga.

Mida arvad Sina?
harju- ja raplamaalastele lugemiseks mõeldud eesti teataja on huvitatud oma lugejate arvamusest.
kui teil on mõtteid, millest ajaleht võiks kirjutada, siis täitke, lõigake lehest välja ja postitage allolev kupong. 
Marki lisama ei pea. Vastajate vahel loositakse välja televiisor.
Mõtteid ja arvamusi võib saata ka e-kirjaga teataja@reform.ee.
eelmises lehes avaldatud tagasiside ankeetide seast võitis auhinna: Ille Pillberg

reformierakond

tasub postikulu

MAKSTUD VASTUS 
EESTI

Hea Harju- ja Raplamaa inimene!
Anna meile teada kolmest oma kodukohta  
puudutavast teemast, millest võiksime kirjutada:

       1. 
      
     
       2. 
      
     
       3. 
      
     

Minu nimi    Vanus 

aadress     

telefon     

e-kiri     
REFORMIERAKOND

tõnismägi 9
10119 tallinn

Luba nr. 1591

oma andmeid edastades olen tulevikus nõus saama eesti reformierakonda ja selle poliitikuid 
puudutavat infot või reklaami, mille edastajatel või töötlejatel luban kasutada oma andmeid ni-
metatud eesmärgil tingimusel, et andmeid ei kasutata muuks kui eesti reformierakonna ja selle 
poliitikutega seonduva informatsiooni või reklaami edastamiseks.

foto: Pressifoto

Saada vastus märksõnaga 
“lahendus” 10. oktoobriks 

aadressile Tõnismägi 9, 10119 
Tallinn või e-posti teel  

teataja@reform.ee  
ning osale kinkekaardi loosimisel.

Eelmise auhinna võitis:  
Helmut Karin

oma andmeid edastades nõustun tulevikus saama 
eesti reformierakonda ja selle poliitikuid puudutavat 

infot või reklaami, mille edastajatel või töötlejatel 
luban kasutada oma andmeid nimetatud eesmärgil 
tingimusel, et andmeid ei kasutata muuks kui eesti 
reformierakonna ja selle poliitikutega seonduva 

informatsiooni või reklaami edastamiseks.

Ristsõna lahendus
 
 
Ees- ja perekonnanimi
 
 
Postiaadress või e-post
 
  
 
Telefon 


